<sup>60</sup> XLVIII. *De cetero statuimus, quod cum aliquis emens hereditatem et ipsam tenens tribus annis et tribus mensibus pacifice et quiete, et si ipsam aliquis consanguineus vel affinis post predictos annos impedierit. Volens ipsum exemere per proximitatem de eadem hereditate viceversa, statuimus, quod, ex quo idem proximior tacuit annis tribus et tribus mensibus prenotatis, amodo non sit ei licitum predictam hereditatem rehabere; Statuty wielkopolskie*, wyd. L. Łysiak, Poznań 1982, s. 62.

<sup>61</sup> R. Hube, *Prawo polskie w 14...*, s. 87 i n.

<sup>62</sup> *Statuty Kazimierza Wielkiego w tłumaczeniu Świętosława z Wojcieszyna. Kodeks Świętosławów*, wyd. F. Piekosiński, [w:] *Archiwum Komisji Prawniczej Akademii Umiejętności*, t. III, Kraków 1895, s. 248.

<sup>63</sup> Por. B. Lesiński, *Ze studiów...*, s. 105.

<sup>64</sup> *Die ältesten grosspolnischen Grodbücher*, wyd. J. Lekszycki, t. I, Leipzig 1887, nr 1734 i 1764.

<sup>65</sup> II. *Item, praedictus dominus Dux cum prefatis suis dominis statuit, quod quando aliquis militum, sive quorumcumque hominum sua aliqua bona, videlicet hereditatem aut molendinum, vel aliquid aliud, pro pecuniis sive aliis rebus cuiuscumque homini vendiderit, illa venditio infra spacium unius anni et sex septimanarum stare debet: et si per aliquem illius venditoris amicum in dicto termino, videlicet unius anni et sex septimanarum dicta bona vendita non fuerint redempta in pecuniis eisdem, extunc dicta venditio in perpetuum stare et permanere debebit, ita, quod nullus de ipsis bonis venditis amovere se debet; Iura Masoviae Terrestria*, t. 1, wyd. J. Sawicki, nr 34, s. 50.

<sup>66</sup> S. Russocki, *Formy władania...*, s. 101.

<sup>67</sup> *Ibidem*, s. 287.

<sup>68</sup> 16. [...] *Et si quispiam pro suis campis vel aliis usibus ad spacium trium annorum taceret, tacere debet imperpetuum; Iura Masoviae*, nr 22, s. 33.

przez księcia Janusza I w 1390 r.<sup>69</sup> Termin ten potwierdzony jest praktyką wieku XV<sup>70</sup> i ostatecznie przyjęto go w szesnastowiecznym *Zwodzie Goryńskiego*<sup>71</sup>.

Natomiast regulacje prawa bliższości w ziemi łączyckiej zawarto w kodyfikacji *Constitutiones et iura terrae Lanciensis* (1418–1419). Według badań Z. Rymaszewskiego, terminem zawitym zgłaszania roszczeń był okres roku i sześciu tygodni zapisany ogólnie jako termin prekluzyjny w artykule II<sup>72</sup>. Taki sam termin występował na Kujawach u schyłku wieku XIV (w XV w. ulegnie skróceniu do 6 tygodni); świadczy o tym np. zapiska z księgi ziemskiej przeddeckiej z 1399 r.:

*Dnus Bogusiaus de S. debet et tenetur soluere per unum annum et sex septimanas C. sexag. pro hereditate media dicta Schwensko dno Petrassio de K. Si vero idem B. non crediderit...*<sup>73</sup>

Warto jeszcze podkreślić, iż podane wyżej terminy nie dotyczyły pewnej kategorii osób. W *Zwodzie Goryńskiego* w odniesieniu do dóbr wiennych sprzedanych przez męża przedawnienie rozpoczynało swój bieg dopiero po jego śmierci<sup>74</sup>. W *Statutach Kazimierza Wielkiego* wdowa mogła dochodzić swych praw do dóbr wiennych w ciągu sześciu lat<sup>75</sup>. Ponadto w świetle *Statutów* termin przedawnienia rozpoczynał swój bieg od momentu uzyskania

<sup>69</sup> 8. *Hereditatis vendicio redimatur per propinquos. Item, si aliqui terrigene pro suis bonis sive hereditatibus forum perpetuum in presencia ducis contraxerint et munimenta super eo ducis iperent in testimonium sue emcionis, et si infra trennium a tempore vendicionis propinquieros amici eiusdem vendentis huiusmodi emcionem pro eisdem bonis venditis in iudicio non attentaverint, aut huiusmodi bona non redimerent, extunc elapso predicto triennio imperpetuum tacere debebunt; Iura Masoviae, nr 39, s. 59.*

<sup>70</sup> MKM II, nr 15, 23, 48, 95, 97, 176, 178, 210, 254, 273, 274, 366; *Metryka Księstwa Mazowieckiego – Metryka Koronna*, t. 5, f. 102, za: S. Russocki, *Formy władania...*, s. 102.

<sup>71</sup> *De praescriptione propinquitatis acquisitae. Quando aliquis emit et acquirit propinquitatem redimendi aut revocandi aliquam haereditatem a quacunq[ue] persona, non currit ei praescriptio ab emptione, sed ab apprehensione possessionis, et effectuali intromissione in eandem haereditatem, a qua possidens pacifice triennio iustam praescriptionem acquirit et perpetuam firmitatem; Statuta Ducatus Masoviae*, wyd. J. Sawicki, *Iura Masoviae Terrestria*, t. III, Warszawa 1974, s. 181.

<sup>72</sup> II. [...] *prescriptio pro hereditatibus emptis et venditis stat annus et VI septimane; Constitutiones et iura terre Lanciensis ad fidem Codicum Ptrb. III et Sier. IV*, wyd. B. Ulanowski, [w:] *Archiwum Komisji Prawniczej*, t. IV, Kraków 1911, s. 435 i n. [dalej: *Constitutiones*].

<sup>73</sup> R. Hube, *Sądy...*, s. 163.

<sup>74</sup> S. Russocki, *Formy władania...*, s. 287.

<sup>75</sup> LXXV. *Si vero sit mulier maritata, et aliquam hereditatem, quam dicit et credit ratione dotis vel quomodolibet ad se pertinere, si infra decem annos non curaverit vel neglexerit pro eadem hereditate questionem internate, ita quod infra tempus idem pacis et concordie paciatur possessorem quiete possidere, extunc decrevimus, quod eadem mulier ab omni iure hereditatis predictae se cognoscat cecidisse. Si autem fuerit vidua, et eodem modo dicat et asserat aliquam hereditatem,*